Pada masa Dinasti
Umayyah, bukti arkeologis dari Situs Bongal
menunjukkan kontak langsung dengan dunia Islam
melalui temuan koin dirham yang dicetak di Basrah
pada masa Khalifah ʿAbd al-Malik pada 79
Hijriyah/699 Masehi, kini tersimpan di Museum
Sejarah Al-Qur’an Sumatra Utara (Azhari 2024,
73–74). Koin ini menegaskan hadirnya peradaban
Islam di Nusantara sejak abad ke-7 Masehi,
sekaligus melemahkan teori Gujarat dan India